— 1 —

韶工信函〔2022〕102号（A）

对韶关市政协十三届一次会议第 39 号

提案的答复

叶常青、邓海清委员：

你们提出的关于有序推进韶关市屋顶分布式光伏项目的建

议的提案收悉，现将办理结果答复如下：

近年来，韶关市积极落实国家碳达峰、碳中和“3060”目标要

求，按照省委省政府关于以碳达峰、碳中和牵引调整优化产业结

构、能源结构的工作部署，积极推动新能源产业发展，尤其是依

托韶关丰富的光伏资源条件，科学有序开发利用光伏资源，现已

具备一定规模。韶关市在“碳达峰 碳中和”系统性社会变革和“东

数西算”国家重点工程政策背景下，光伏产业发展迎来了全新的

发展机遇。

一、发展基础和优势

（一）资源禀赋优越。韶关市太阳能资源丰富，近 30年年

均总辐射达到 4346 兆焦/平方米，折合太阳能年发电小时数达

1207小时，适合光伏发电的建筑面积较大，全市城镇现有建筑面

积约 9700 公顷，已实施光伏屋顶面积约 200公顷，可用于建设

光伏的屋顶面积约 2000 公顷，屋面光伏发电装机容量理论可达

— 2 —

350万千瓦。

（二）效益优势明显。根据中科院电工所研究测算，韶关市

集中光伏项目开发综合成本为 0.34元/千瓦时，上网电价为 0.453

元/千瓦时（目前全国最高），税前收益可达 0.113元/千瓦时，效

益优势明显，是广东乃至全国光伏产业投资价值高地。同时，韶

关电网长期坚持实行光伏发电等新能源电力全额消纳、全额上网

政策，至今未出现弃风、弃光现象，电力消纳保障有力，降低了

企业投资风险。随着韶关市与广东电网共同加快建设以新能源为

主体的新型电力系统，适应新能源电力送出需求的配套电网将日

益完善，进一步增强了光伏电力消纳保障。

（三）发展机遇良好。韶关市“东数西算”工程为光伏产业发

展带来巨大机遇。2022年 2月 7日，国家发展改革委等部门印发

《关于同意粤港澳大湾区启动建设全国一体化算力网络国家枢

纽节点的复函》（发改高技〔2022〕66号），“东数西算”工程粤港

澳大湾区枢纽节点数据中心集群落户韶关。根据批复，韶关将承

接广州、深圳等地实时性算力需求，构建辐射华南乃至全国的实

时性算力中心，“十四五”时期韶关将新建约 50 万架标准机架，

投资预计达 350亿元以上。“双碳”背景下，数据中心集群建设将

产生巨大的绿色电力需求，到“十四五”期末，数据集群预计增加

负荷 170万千瓦、用电量 150亿千瓦时/年，需匹配新能源绿色电

力装机 170万千瓦，为韶关加快发展光伏发电等新能源产业带来

重大发展机遇。

二、工作做法和举措

为科学开发利用光伏发电资源，统筹保护与发展，“十四五”

— 3 —

以来，韶关市遵循“政府引导、市场运作、企业主体、合作共赢”

原则，树立产业化发展思维，规模化系统化开发光伏资源，探索

出“清底数、善统筹、引产业、强电网、优服务”的光伏资源价值

化实现路径，形成了光伏资源开发“韶关模式”，为全省乃至全国

其他同类地区发展光伏产业提供了经验。其中，关于推进屋顶分

布式光伏项目做法如下：

（一）加强统筹规划，规模化价值化开发光伏资源。市委、

市政府强力统筹全市光伏资源开发和产业发展规划布局，整治

“小散乱”，引入战略投资者规模化开发资源，依托统筹规划后形

成的资源规模优势，通过竞争性谈判引入了中国三峡新能源股份

有限公司、明阳智慧能源集团股份公司，与两家公司签订投资合

作协议，统筹分配给两家公司各 400万千万装机容量的光伏发电

资源。同时，印发了《韶关市关于加快并规范屋顶分布式光伏建

设的通知》（韶发改联〔2022〕4号），统筹整县（市、区）推进

屋顶分布式光伏开发建设，对屋顶光伏项目进行包装，吸引综合

实力强、信誉好的市场主体或战略投资者参与开发建设。目前，

武江区、始兴县和南雄市已被国家能源局列为试点县。

（二）奋力引进产业，完善光伏产业发展链条。按照“引配

套、集群化、规模化”发展的总体思路，规划了用地面积达 5000

亩的碳中和装备产业园，主要引进光伏产业链、风电产业链和储

能产业链等制造业。规划到 2025 年，碳中和装备产业园落地建

设 10个制造产业项目，目前已有 4个项目落地，总投资 13亿元，

包括明阳异质结光伏组件厂、明阳风机总装厂、三峡光伏支架厂、

三峡塔筒厂。同时，与三峡、明阳等企业共同组建了规模达 35

— 4 —

亿元的新能源产业发展基金，产业基金目前已到位 2.2亿元，正

进一步撬动金融资金，基金支持的首个项目已签订落地协议。

（三）强化电网配套，构建新型电力系统示范区。为保障新

能源电力输送需求，并协同布局“东数西算”工程韶关数据中心集

群绿色电力基础设施，2021年 9月，韶关市与广东电网公司签订

战略合作协议，广东电网公司“十四五”期间将在韶关投资不低于

100亿元，新建 3座 500千伏变电站和配套 220千伏输变电工程，

建设配套储能设施和微电网，积极构建以新能源为主体的新型电

力系统，并努力创建国家级新型电力系统示范区。目前，韶关市

正在编制新型电力系统示范区建设方案,已建立新能源项目与配

套电网同步规划、同步审批、同步建设、同步投产的协同机制，

相关项目正按计划有序推进。

（四）优化营商环境，营造企业发展最优环境。韶关市委、

市政府高度重视优化营商环境，围绕“降成本、优服务、提效率”

密集出台了一系列加快招商引资、支持企业创新发展、振兴实体

经济的扶持政策，打出了一套组合拳，并多次举办新能源产业招

商对接大会，吸引了粤港澳大湾区乃至全国的各类优势企业来韶

集聚发展，为光伏产业高发展创造了良好环境。

— 5 —

提 案 清 单
建议清单 办理清单

1.支持试点，摸索经验。
2.科学规划，精准定位。
3.建章立制，规范行业管理。
4.做好宣传推广。

当年已完成

的事项

当年已推动

的工作

明年

待落

实事

项

备

注

1.支持试点，

摸索经验。

2.科学规划，

精准定位。

3.建章立制，

规范行业管

理。

4.做好宣传

推广。

1.支持试点，

摸索经验。

2.科学规划，

精准定位。

3.建章立制，

规范行业管

理。

4.做好宣传

推广。

韶关市工业和信息化局

2022年 6月 24日

公开方式：主动公开

抄送单位：市政协提案委员会，市政府办公室公文核发和建议提案科